通知

沪音委办 2015 1 号

沪音院字 2015 4 号

———————————  ★  ———————————

关于印发 上海音乐学院 2015 年工作要点 的通知

学院各单位 各部门：

经院党委和行政会议审定，现将 上海音乐学院 2015 年工

作要点 式印发,请结合本单位 本部门实际，认真贯彻执行

特 通知

党委办公室   院长办公室

                              2015 年 3 月 18 日

1

上海音乐学院 2015 年工作要点

反

2015 是全面完成 十 五 规划各项任 的收官之 ， 是

科学 划 十 五 发展的启动之 ，更是全面深化改革的奋进之

学校全 工作的总要求是 深入贯彻党的十 大和十 届 中 四中

全会精 ，认真学 贯彻 总书记系列重要讲话精 ，落实 海

教育综合改革和 海高考综合改革任 ，完善以章程 础的学校规

章制 和 代大学治理体系建 ，以高峰高原学科建 引领，全面

进教学 科研 艺术实践 人才队伍 行政管理 勤服 等各方

面的综合改革， 动各项 业科学发展 反反

一、弘扬社会 义核心价值观，教书育人，立德树人

1 增强德育工作的实效性 深入学 贯彻 总书记系列重

要讲话精 及全 高校党建工作的重要批示精 ，组 开展学 传

党的十 届四中全会精 系列活动， 快构建和完善全员育人体系，

实 进思想政治理论课综合改革，发挥学生思想政治教育的 渠道

作用，践行和弘扬社会 义核心 值 ，进一步 强辅导员队伍建 ，

强青 教师思想政治工作，筹备成立 音党建思研会 反

2 强和完善 闻 传工作 全面落实 关于 强和改进 形

势 的 传思想工作的意 ， 强党委中心组学 ，通过多种形式

学 和 传 流意识形态，增强中 特色社会 义道路自信 制 自

信 理论自信 聚焦中心工作，增强正面 传和舆论引导， 学院改

革发展提供舆论支 营造良好氛围 完善 闻 传工作联动机制，强

2

化信息员队伍建 ，做实学院 闻中心 ，完成院 和学院网站改

版工作 反

3 进精 文明工作 深入贯彻和落实 总书记在文艺工

作 谈会 的讲话精 ，围绕抗日战争暨世界 法西 战争胜利 70

周 红军长征胜利 80 周 等重大 题，深入开展系列教育活动，

举 四军音乐会 长征组歌 演唱会等大型演出活动，把 中

梦 题歌曲传唱会 到 层服 大 深化师风师德建 深化和

谐校园文明创建工作，开展 感动 音 身边的好人好 评选活动 反

4 创建稳定 安校园 强校园安全保卫工作和整体 建

，维 学校和谐稳定 强学校及周边的治安综合治理，净化校园

及周边 境 规范信 工作， 动落实合理 求的解决 强师生安

全教育 学校突发 急管理机制建 ，健全完善校园心理危机

预机制 积极开展学生安全教育和 教育，做好 2015 的 生军

工作和在校大学生征兵工作 反

5 做好学生管理 服 工作 强大学生思想政治工作， 强

学风引导和建 进毕业生职业生涯教育和指导，完善学生就业创

业服 体系 强大学生网络思想教育 建 化辅导员考核指

标，探索辅导员队伍建 的 路 挖掘资源， 宽大学生就业 场，

提 就业服 水 反

二、以学科建设 引领，全面加强内涵建设

6 开展高峰高原学科建 工作 完成 085 工程各项建 任

及相关项目的验收准备工作，开展高峰高原学科建 及 海 一流学

3

科建 工作 动人才 养方案 化调整 实施，开展音乐表演专业

博士学位点 艺术指导本科专业方向和硕士方向筹建工作，强化学科

势和特色，增强 学核心竞争力 反

7 提高本科 养 量 实施教师 秀成果展示 及 秀教师

激励 划，开展精品课程 重点课程 秀教材的评选和申 ，制定

一轮本科教学 划 海音乐学院本科专业自 达标评估工作

划 ，制 本科教学评估迎评工作 划 化 2015 本科招生结构，

做好考试 录取等各项工作 配合 海 教育考试院做好 2016

海 音乐类统考改革的各项工作 举 第 届青 教师教学大赛 ，

继续做好 本科教学 量 告发 工作 反

8 进研究生教育改革 动和强化研究生课程体系建 修

研究生导师遴选 法， 进学位答辩制 改革，完善研究生学位论

文抽检制 ，制定本院学位点自评方案， 期 批开展招生题 建

举 2015 全 学位 研究生教育工作会 研究生部建部十周

庆 活动 第十届研究生艺术节 研究生暑期社会实践等活动，丰富

研究生教育载体 继续做好研究生 养机制改革 大文科 划 暑期

学校等项目的管理 评估和总结工作 反

9 进人才队伍建 通过中央和 海 千人 划 长江学

者特聘教授 东方学者特聘教授 等各类人才项目的申 ， 大高

层次人才引进力 结合学院高峰高原 个一级学科点建 的规划

局，遴选 一轮学科带头人 领军人才和具 潜力的青 骨 教师

发挥 委 传部 教委的项目资源 势，构建青 人才储备 ，吸

4

引和 育 秀青 人才 反

10 强科研和产学研合作 强教师科研项目申 的 类指导，

规范和 化各类科研人才项目的申 遴选 开展学科规划 文献编译

学科 础数据 建 ，健全知识创 高水 研究成果转化机制

强 海高校知识服 建 ，发挥支 学校发展 服 社会建 的

能 进一步做好反 蔡元 讲堂 等学术 建 反

11 打造艺术实践品牌 第 十 届 海之春 际音乐

节 第十七届中 海 际艺术节等重大演艺活动，开展 海大剧

院艺术中心艺术实践 地 和 海音乐学院 校外专业院团及剧院

艺术实践 地 工作，组 家大剧院演出项目 和 海音乐学

院 音乐会 等院重大演出项目 强 徐汇 长宁 普陀文化局

的沟通，做好艺术实践 地的工作，更好地服 社会，引领社 文化

建 反

12 深化 际交流 合作 进一步 强 际知 院校 研究机

构 的合作 交流 做好 教委 海外 师 项目的申 和执行工作，

继续扶 和举 际性高水 大师班活动 做好短期外籍专家讲学工

作， 格外籍专家的遴选和甄别，做好项目的 划和总结 进一步完

善 海音乐学院因 出 境 管理 法 ， 强对学院各项因

出 境 项目的管理 展留学生招生渠道，举行留学生夏季汇

音乐会，充实留学生艺术实践 开展 2015 海 暑期学校中

民乐大师班等项目 反

13 做好社会教育 院志编撰 语言文字等工作 做好成人教育

5

工作， 强和完善社会考级工作，提高社会教学水 继续 进系

部 处志的编纂工作 组 开展 普周 等各项语言文字活动，做

好 语言文字测试工作 反

三、深化综合改革，加快推进学校治理体系和治理能力现代化

14 启动 学院综合改革方案 十 ·五 规划编制工作

对接 海高等教育综合改革方案，成立学校综合改革领导小组和工作

机构，制定实施 海音乐学院综合改革方案 ，开展 十 ·五

发展规划调研 论证和编制工作，集思广益，汇聚 智，科学 划学

校发展战略和目标任 ， 动学校全面协调 续发展 反

15 完善 代大学治理 以 海音乐学院章程 核准 发

契机，健全和完善 海音乐学院学术委员会规程 等相关配套管理

制 ，构建完善以章程 础的学校规章制 体系 围绕 关于坚

和完善普通高等学校党委领导 的校长负 制的实施意 ，进一步

修 完善决策 机制以及相关配套制 ，建立科学合理的学校决策

机制和 行模式， 深化学校综合改革提供良好的制 础和机制保

障 反

16 深化人 制 改革 围绕学科建 人才 养目标，积极

进人 体制机制改革创 ， 强人才梯队建 ，探索建立机关部门的

绩效考核 评 机制，修 完善人 相关规章制 ，进一步规范人

管理工作 完善人力资源配置体系，提高工作效率 反

17 强 和审 工作 启用 的薪资管理系统，进一步 强

工资和劳 费管理 在继续执行 次预算 的 础 ，重点研究预

6

算 配 法 建立健全规章制 ， 格 经费管理和 管理

内 制 组 开展 十 ·五 内涵建 经费 期检查，确保经费

规范 安全 效使用 认真开展领导 部经济 任审 校产企业

审 建 修缮 工程审 工作 反

18 做好教学支撑 服 保障工作 强 书馆 博物馆 信息

术中心 学 及资产管理 勤保障等工作，完成小音乐厅等 础

施修建工作，按政府采购要求重 对汾 路 零陵路校 物业 司

开招标，落实系 部 处 级资产管理体制，做好 2015 固定资

产监管 采购和登录工作 强 经营性资产内 管理和规范化建

，实行全成本核算，确保 资产保值增值 反

反反反反19 全力 进 一体 翼 校园 本建 确保零陵路校 一

期工程中的改扩建学生 寓 内竣工 确保 建学生 寓完成地

施工 快 进 期工程 零陵路校 教学用房及音乐创造 制作实

践 地项目 的 研 告 初步 审批，确保 内具备开工条

进一步落实 期工程 汾 路音乐教育中心项目 的 详规划调整

项目建 书 批等建 前期工作，争取 内批出初步 反

20 进民生民心工程 改善全院教职工体检条 ， 断完善

疗保险改革， 强校内 疗定点 院建 完成 房工作 关注

离 休老 志条 改善 完成绩效工资改革，促进教职工 遇 续稳

步提高 反

四、加强和改进党的领导，提高党建工作科学化水平

21 续查纠 四风 问题 巩固党的群 路线教育实践活动成

7

果， 续深入开展群 映强烈的 四风 突出问题整改，抓好 部

管理专项整治工作和 回头看 工作，全面落实领导班子调研 联系

层 谈心等制 ，建立健全 强作风建 的长效机制 反

22 强 层党组 建 抓好理论学 和党性党风教育，开展

实 专题教育活动 制定 海音乐学院关于建立健全 层

党建工作 任制的实施意 ，组 开展 级系 部党组 党建 任

制和系 部党政联席会 制 落实情况专项检查 抓好特色品牌项目

建 ，配合组 好 域党建工作，联合创 文化共 体项目 组 开

展 2014 秀组 生活案例征集评选活动 反

23 强 部队伍建 全面贯彻落实 2014-2018 全 党政

领导班子建 规划纲要 ，统筹 部补充调整工作， 快 轻 部

养选 研究制定 海音乐学院处级 备 部队伍建 实施 法 ，

强 备 部队伍建 ，选 秀青 教师到机关 职 大 部教

育 工作力 ， 格 部管理和监督，进一步完善和规范 考核

任期考核 日常考核相结合的工作机制 认真执行领导 部 告个人

关 项制 ，落实民 生活会等制 ， 实提高民 生活会的 量 反

24 营造 洁高效发展 境 深化 转 要求，落实党风 政

建 党委 体 任和纪委监督 任， 进领导 部 四书 四会

告 制 强 级系部纪检 部队伍建 ，完善相关制

深入 进 光招生 工程，制定 海音乐学院招生监察工作实施

法 ， 强招生过程监督和规范管理 强对校园 一体 翼 重

大 本建 项目的全过程监督检查 通过 创 联席会 制 ，

8

开展 政教育和跟踪监督检查，确保 工程 部 秀 反

25 强统战工作 牢牢把握大团结 大联合 题，强化统战工

作沟通 协调 引导能力，用好 谈会等 ，充 发挥党外人

士建言献策的作用 依托少数民族联合会，团结凝聚少数民族师生投

身学院改革发展 进一步 强归侨侨眷统战工作 反

26 全面做好离 休工作 认真贯彻落实中组部 关于进一步

强和改进离 休 部党支部建 工作的意 ，坚 生活关心 政治

引导并重，组 离 休老 志学 党的创 理论 强关心 一代工

作委员会和老教授协会建 ，发挥老 志在学院建 发展 教育关心

一代等工作中的重要作用 反

27 强群 工作 认真组 召开学院第 届教代会 第十届工

代会，发挥教代会的民 管理职能 完善教代会体系，探索 级教代

会制 ，定期召开教代会提案和意 落实通 会 强工青妇组 建

，成立青 教师联 会，筹建女教授联 会，通过举 间沙龙等

活动进一步丰富教职工的文化生活 反